269-271 praecessit ... in mortem pro nobis Cf. Aug. Enarr. in Ps. 85, no. 2, CCSL 39, p. 1177, ll. 8-14.

269-270 Quum ... inimici Cf. Rom. 5,10.

270 ille prior dilexit nos Cf. z. Iob. 4,19.

270-271 ita ... in mortem pro nobis Cf. Iob. 3,16.

273-274 usque ... seculi Cf. Mt. 28,20.

278 Quoniam ... ego Ps. 86,1.

280-281 Vulpes ... suum Cf. Mt. 8,20 und Lc. 9,58.

281-282 Regnum ... mundo Iob. 18,36.

282-283 Nonissimum ... decorum Cf. Is. 53,2-3.

283-286 Talis erat ... selegerat Cf. Mt. 26 und 27; Mc. 14 und 15; Lc. 22 und 23; Iob. 18 und 19.

288 Speciosus ... tuis Ps. 45,3.

289 Hic ... est Cf. Mt. 3,17 im NT des Fr., LB VI, 22 B.

290 competebant etiam secundum hominem. Vnde ergo *pauper et inops*, in quo habitabat *plenitudo diuinitatis corporaliter* et de cuius plenitudine accipiunt et illi, quos scriptura praedicat *gratia plenos et plenos bonis operibus?* Qui pauper est, qui ditat tot sanctorum milia?

295 Hic bifariam responderi potest: *egenus et pauper* est ipse qui quicquid habet agnoscit quod ex sese non habet sed ex alio. Quicquid in Christo homine fuit, Dei donum fuit. Deinde nos profecto vere sumus egeni et pauperes, quorum nomine loquitur. Loquitur enim ecclesiae nomine, sed peculiariter ex gentibus collectae, quae dicit Psalmus 39: *Ego autem mendicus sum et pauper, Dominus sollicitus est mei.* Iudeus habebat in speciem quod iactaret apud homines, 300 ecclesia gentium nihil habebat quod vel apud homines vel apud Deum gloriaretur, nisi de misericordia redemptoris. Ex nobis enim ipsis nihil habemus nisi malum. Si quid habemus boni, Dei gratuitum munus est. Siue igitur ecclesiae quod est Christi corpus, hic sermo tribuitur, siue cuilibet ex ecclesiae membris, vere dicitur: *Quia egenus et pauper sum ego.*

305 Erubescat nostra superbia, fratres mei, quem dicit: Illa et illa opera feci. Haec vox fuit Abraeae, fuit Mosi, fuit prophetarum omnium, fuit Ioannis Baptiste: *Egenus et pauper sum.* Fuit Petri, fuit Pauli, fuit martyrum ac sanctorum omnium. Quid autem sumus nos ad illos? Si licet fateri quod res est, malarum rerum diuites sumus omnes, bonarum egeni, quarum si quid 310 assequuti sumus, alienum est nec aliter fit nostrum, quam si alienum esse confiteamur. Tunc enim incipit esse nostrum, quem intelligimus non esse nostrum, et tunc desinit esse nostrum, quem nobis arrogamus quod aliunde profectum est. Noua ratio possessionis spiritualis tunc fit nostri iuris, quem alteri ceditur proprietas; tunc amittitur, quem in nostrum ius vindicatur a nobis. Nulla possessio preciosior aut certior quam quae nobis gratis donatur a Deo, neque quicquam tam nostrum est quam quod sic nostrum non est.

315 Quod iure vendunt homines saepe lite repetunt, quod donant amici frequenter eripiunt ex amicis facti inimici. At Dei benignitas nescit poenitentiam. Ille ditissimus est, cui suas opes largitur Deus, *dives in omnes qui inuocant illum;* ille pauperrimus est, qui agnoscit quicquid habet non ex suo merito habere sese, sed ex gratuita Dei benignitate. Qui aere alieno diuites sunt non diuites sunt, sed pauperes diuitiarum ostentatores, hoc miseriiores quod alienis bonis sese venditant. Qui virtutes iactat quas non habet, ambitiose miser est indignum se reddens vt quicque accipiat. Qui suis viribus arrogat quod 320 habet ex dono Dei, dignus est qui hoc ipso quod habet spolietur: *Bene habenti dabitur, ei vero qui non habet etiam id quod habere videtur auferetur.* Si grata habes, agnoscis te egenum et pauperem, et hoc ipso diues es, quod egestatem tuam agnoscis.

325 Commonstrauit beatus Paulus nouam viam ad sapientiam: *Si quis, inquietus, videtur sapiens inter vos, stultus fiat vt sit sapiens.* Hic Psalmus indicat vnicam viam ad opulentiam: si vis ditescere in Christo, in te ipso fias pauper. Agnosce paupertatem tuam et parata est opulentia Dei. Agnosce iniustitiam

I.B 514 tuam et parata est Dei iustitia. Agnosce insipientiam tuam et accipe Dei  
 sapientiam; agnosce tuam miseriam et accipe Christi beatitudinem. Audi  
 bene pauperem apostolum: *Scio quod non habitat in me, hoc est in carne mea,*  
 335 *bonum.* Audi eundem in Christo diuitem: *Omnia possum*, inquit, *in eo qui me*  
*confortat; vt egentes, inquit, et multos locupletantes.* Quis est tam opulentus, vt  
 340 omnia possideat? Idem alicubi dicit: *Minimus sum apostolorum et indignus qui*  
*dicar apostolus;* audis pauperem respicientem sua merita, sed audi eundem  
 diuitem: *Plus*, inquit, *omnibus laboravi.* Gloriosa vox est, non pauperis, sed  
 diuitis; sed quid addit? *Imo non ego, sed gratia Dei quae adest mibi.* Hic vides  
 diuitem ac pauperem, pauperem in se qui sibi nihil laudis arrogat, diuitem in  
 Christo cuius gratiae tribuit omnia.

345 Porro locupletare multis plane regium est. Quos autem locupletauit ille  
 ditissimus pauper? Omnes nationes per quas obambulans repleuerat euangelium,  
 ab Hierosolymis usque ad Illiricum, et eos quibus scribit: *Omnia vestra sunt, vos*  
*autem Christi.* Item Corinthiis: *In omnibus, inquit, diuites facti estis in illo, in omni*  
*verbo, et in omni scientia, ita vt nihil vobis desit in villa gratia.* In se pauper erat et  
 infirmus, in Christo fortis et omnia potens, et ideo addidit: *in eo qui me*  
 350 *corroborat.* Multos locupletauit, sed adiecit: *Dispensatio mibi credita est.* Et:

291 prius et A: om. BAS LB.

306 Abraeae A: Abrahæ BAS LB; Mosi A

BAS: Mosis LB.

347 Corinthiis BAS LB: Corinthios A.

290–291 *in quo ... corporaliter* Cf. Col. 2,9.

291–292 *de cuius ... illi* Cf. Iob. 1,16.

292 *gratia plenos* Cf. Lc. 1,28; Iob. 1,14; Act. 6,8.

*plenos bonis operibus* Cf. Act. 9,36.

294 *egenus et pauper* Ps. 109,22. Siehe auch Ps. 86,1 in Hier. Ps. Hebr. und Ps. Rom.

298–299 *Ego ... méi* Ps. 40,18. Cf. Salmon, *Tituli*, Série de Cassiodore, résumée par Bède, "Vox Ecclesiae gratias agentis quia de moerore mundi liberata est" (p. 161, wo es im Kommentar heisst: "L'église issue de la gentilité rend grâces de ce qu'elle a été délivrée de l'antique tristesse de ce monde et de ce qu'elle est parvenue aux joies de la Nouvelle Alliance").

300 *Iudeus ... apud homines* Cf. Lc. 18,9–14.

303 *ecclesiae ... corpus* Cf. Col. 1,24: "pro corpore eius, quod est ecclesia".

304 *Quia ... ego* Ps. 109,22 und Ps. 86,1 bei Hier. Ps. Hebr. und Ps. Rom.

319–320 *dues ... illum* Rom. 10,12.

325–326 *Bene ... auferetur* Rom. 10,12. Cf. Mt. 25,29.

329–330 *Si ... sapiens* Cf. 1. Cor. 3,18.

335–336 *Scio ... bonum* Cf. Rom. 7,18.

336–337 *Omnia ... confortat* Phil. 4,13. Cf. *infra*, n.ll. 349–350.

337 *vt egentes ... locupletantes* Cf. 2. Cor. 6,10.

338–339 *Minimus ... apostolus* Cf. 1. Cor. 15,9.

"Ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus". Im NT des Er., LB VI, 736 A: "Ego enim sum minimus Apostolorum, qui non sum idoneus vt dicar apostolus".

340 *Plus ... laboravi* Cf. 1. Cor. 15,10.

341 *Imo ... mibi* 1. Cor. 15,10: "non ego autem, sed gratia Dei mecum". Im NT des Er., LB VI, 736 A: "non ego tamen, sed gratia Dei, quae mihi adest".

345–346 *Omnes nationes ... Illiricum* Cf. Rom.

15,19: "Ita vt ab Ierusalem per circuitum usque ad Illiricum repleuerim Euangeliū Christi". Im NT des Er., LB VI, 648 B: "Vt ab Ierusalem et in circumiacentibus regionibus usque ad Illyricum impleuerim Euangeliū Christi". Cf. Annot. 29 und 30 zu dieser Stelle, LB VI, 648 E-F.

346–347 *Omnia ... Christi* 1. Cor. 3,23.

347–348 *In omnibus ... gratia* Cf. 1. Cor. 1,5–6.

349–350 *in eo ... corroborat* Phil. 4,13: "omnia possum in eo qui me confortat". Im NT des Er., LB VI, 878 A: "Omnia possum per Christum, qui me corroborat". Cf. Annot. zu dieser Stelle, LB VI, 878 B: "corroborat erat Latinus". In ll. 336–337 der vorliegenden *Expositio* zitiert Er. jedoch nach der Vulgata.

350 *Dispensatio ... est* 1. Cor. 9,17.

Minister eius cui credidistis. Neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid, sed qui incrementum dat, Deus. Quumque dixisset: *Omnia vestra sunt*, adiunxit: *Vos autem Christi.* Quod si ipsi erant Christi, quid habebant suum vnde gloriari possent? Et ne videretur abiectius ac seruilius esse iuris alieni, clausulam addidit: *Christus autem Dei.* Vae tibi, cordis humani superbia: Christus non grauatur esse Dei, et tu vis esse tui iuris? Similiter Philippensibus optat, vt iam diuites magis ac magis abundant in omni scientia et in omni sensu, repleti fructu iustitiae. Audis voces opulentas, sed quid addit? *Per Iesum Christum in gloriam et laudem Dei.* Itidem quam Corinthiorum opulentiam exaggeraret, non omisit hanc particulam in illo, vt scirent alieni muneris esse quicquid haberent, et si gloriari vellent, non in se sed in Domino gloriarentur.

Quid autem est gloriari in Domino? Est illius benignitatem laudibus vehere; est illi pro sua in nos munificentia gratias agere; est nostram confiteri indignitatem, illius efferre benignitatem. Huc hortat et Psalmus 80: *Exultate iusti.* Vbi? In vestris meritis? Nequaquam, sed in Domino. Haec est sancta Deoque gratissima pauperum gloriatio. Quoniam autem non ita gloriabantur Corinthii quidam, scribit illis: *Non est bona gloriatio vestra.* Quamobrem? Quia non in Domino, sed in se gloriabantur. At Paulus nouerat quomodo gloriandum esset, qui scribit Thessalonicensibus: *Quae enim est spes nostra et gaudium et corona gloriae?* Nonne vos? Gloriosa vox, sed audi quid addit: *Ante Dominum nostrum Iesum Christum, in aduentu eius.* Tuto gloriatur qui in Christo gloriatur. Periculose gloriabatur ille, cui Paulus impingit in os: *Quid habes quod non acceperisti? Quod si acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* Sed stultius gloriabatur ille Laodiceae episcopus qui audit in Apocalypsi: *Et dicis: Dives sum, et locupletatus sum, et nullius egeo; et nescis quod tu es miser et miserabilis et pauper et caecus et nudus.* Nihil inuisius Deo paupere superbo, hoc enim Ecclesiasticus indicat vnum e tribus esse quae odit et auersatur anima Domini.

Charissimi, si deflectimus oculos ad eos qui spiritu aguntur huius mundi, quibus artibus, quibus sceleribus, quibus laboribus, quibus difficultatibus grassantur ad diuitias mox morte ad alios transituras, etiamsi nullus interim casus eripiat! Quibus vigiliis, quo studio, quibus periculis contendunt ad gloriam, primum inanem deinde mox euanituram! *Omnis enim caro foenum et omnis gloria eius quasi flos foeni.* Ob haec nauigatur et ultra Phasim, ultra Gades et Gangem; ob haec bellatur, ob haec sursum deorsum miscentur res humanae. Quin igitur nos vigilantissimo studio paramus nobis solidam gloriam et in aeternum nobis permansuram? Id fiet si gloriabimur in Domino. Paramus nobis veras aeternasque diuitias! Id fiet si in nobis pauperes didicerimus in Domino dite scere. Homo nouit homini dicere: Tua sum creatura; tui muneris est quicquid sum, quicquid possum, quicquid habeo. Hoc dicit seruus gratus domino, hoc dicit filius frugi patri. Hoc dicit aulicus suo principi, cuius fauore euectus est; hoc dicit episcopus aut cardinalis pontifici, per quem assequutus est dignitatem. Quanto iustius id

dicemus Deo, imo quanto maiore cum fructu! Modo dicamus ex animo.  
 395 Atque vbi sunt interim, qui tantum absunt ab hac professione: *Inops et pauper sum ego*, vt merita sua quasi ipsis domi redundent, aliis diuendant vniuersitatem?

Vidimus in Christo pauperis exemplum, vidimus in Paulo quod vniuersique nostrum sequatur. Nunc videamus ecclesiae personam, in se pauperem, in Christo diuitem. Spectaculum hoc exhibuit nobis Euangelium, quo spectaculo delectatum Dominum legimus. Spectauit ille, vt exemplum nobis commendaret; spectemus et nos, vt imitemur. Quid illa vidua pauperius, quae vniuersam substantiam suam misit in gazophylacium? Atqui hoc ipsum vniuersum quam nihil erat! Quantulum? *Duo minuta, quod est quadrans*. Quis hodie tam mendicus est, vt non plus habeat? Et tamen voluit esse pauperior. Id posteaquam abiecit, quid sibi fecit reliquum? Nihil nisi meram egestatem. Intellectum naturalem subiecit fidei, voluntatem charitati. Si quis habet aliquid dotis beneficio naturae, quamquam et huius conditor est Deus, vt et in tuto sit et augeatur, coniiciat totum in gazophylacium, totum Domino dedit. Haec paupertas vnicula est ad veras diuitias via.

Nunc mihi contempnare mulierculam eandem suis spoliatam, Christi opibus locupletatam. Exhibit eam nobis Psalmus quadragesimus quartus: *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circundata varietate. Omnis gloria eius ab intus, in fimbriis aureis*. Nihil est piis interius quam Christi Spiritus. In hoc est omnis iustorum gloria. Et tamen haec vidua quantumvis diues benignitate noui sponsi tamen clamare non desinit: *Inclina, Domine, aurem tuam et exaudi*,

396 diuendant *BAS LB*: diuendunt *A*.

351 *Minister eius cui credidistis* Cf. 1. Cor. 3,5.

351–352 *Neque ... Deus* Cf. 1. Cor. 3,7.

352–353 *Omnia ... autem Christi* Cf. 1. Cor. 3,23.

355 *Christus autem Dei* 1. Cor. 3,23.

357–358 *abundent ... iustitiae* Cf. Phil. 1,9–11.

358–359 *Per ... Dei* Phil. 1,11.

359–360 *Itidem ... in illo* Cf. 1. Cor. 1,4–5.

360–361 *et si ... gloriarentur* Cf. 1. Cor. 1,31 und 2. Cor. 10,17.

364–365 *Huc bortal ... Domino* Cf. Ps. 33,1: “*Exultate, iusti, in Domino*”, und Ps. 81,1: “*Exultate Deo adiutori nostro*”.

367 *Non ... vestra* 1. Cor. 5,6.

369–371 *Quae ... eius* Cf. 1. Thess. 2,19.

372–373 *Quid ... acceperis* Cf. 1. Cor. 4,7 im NT des Er., LB VI, 674 B–676 A: “*Quid autem habes, quod non accepisti? Quod si etiam accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?*”.

374–376 *Et ... nudus* Cf. Ap. 10b. 3,17, in der Vulg. und im NT des Er., LB VI, 1098 E.

376–378 *hoc enim ... Domini* Cf. Sir. 25,3–4.

379 *qui spiritu ... mundi* Cf. 1. Cor. 2,12: “*Nos autem non spiritum huius mundi accepi-*

*mus, sed Spiritum qui ex Deo est*”.

381 *diuitias ... transituras* Cf. Lc. 12,16–21.

383–384 *Omnis ... foeni* Cf. Is. 40,6: “*Omnis caro foenum; et omnis gloria eius quasi flos agri*”. Cf. *supra*, Ps. 38, p. 221, l. 895; p. 236, ll. 467–468.

384 *ultra Phasim* Cf. *Adag.* 1349 (Ad Phasim vsque nauigauit), LB II, 539 B.

384–385 *ultra Gades et Gangem* Cf. Pind. *Nem.* 4, 69 und Iuv. 10, 2. Auch Er. *Adag.* 2424 (Ad Herculis columnas), *ASD* II, 5, pp. 308–310, ll. 503–533.

385–386 *ob haec bellatur ... humanae* Cf. Iuv. 10, 163–164: “*Finem animae, quae res humanae miscuit olim, non gladii, non saxa dabunt nec tela*”. Auch Er. *Adag.* 285 (Sursum ac deorsum), LB II, 143 A.

388 *veras aeternasque diuitias* Cf. Mt. 6,19 20 und Lc. 12,33.

402–406 *Quid illa ... egestatem* Cf. Mc. 12,41–44 und Lc. 21,1–4.

404 *Duo minuta ... quadrans* Mc. 12,42.

412–413 *Astitit ... varietate* Ps. 45,10.

413–414 *Omnis ... aureis* Ps. 45,14.

*quoniam inops et pauper sum ego.* Hoc molestum esse solet etiam vt cunque benignis diuitibus. Si dederunt hodie farinam, cras redeunt mendici cum vtre, postridie cum lecytho, rursus cum lebete. Interim clamat homo diues: Ohe, quis modus! In dolium pertusum confero quod largior et verissimum esse comperio quod Graecorum proverbio dicitur: *Mendicorum sacculos semper inanes esse.* Nam humana benignitas vt exhausti potest ita potest et delassari. At haec mendicorum petax improbitas benignissimo Deo gratissima est. Quid nisi sit, cui naturalis est bonitas et cuius liberalitas largiendo non potest exhaustiri?

Sed hoc proniorem inuenies tuis precibus Deum, quo tu priores exhibueris pauperibus aures tuas. Apud Deum nemo non mendicus est, apud homines alii diuites sunt, alii tenues. Quos grauat egestas obsident fores potentum, opplorant auribus diutum: *Inclina aurem tuam, quoniam inops et pauper sum.* Hoc ipsum quod hic habent diuites Dei dono habent et tamen homo diues et abundans non inclinat aurem fratri egenti et audet Deo dicere: *Inclina aurem tuam!* Qui surdus est ad clamorem pauperum, opplorabit surdis auribus Dei. Deus enim non audit nisi pauperem. Atqui quomodo pauper est qui moriente proximo sibi habet quod habet!

Clamat ad te pauper, imo clamat in paupere Christus, et tu transis supina aure! Peccauit in te proximus et clamat: Ignosce, peccauit; nec ponis iram, frustra clamabis et tu Deo: *Inclina aurem tuam.* Agnosce pactum Dei: *Date, inquit, et dabitur vobis.* Et: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Huic concinit alias Psalmus: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem: in die mala liberabit eum Dominus.* Quis est dies malus? Dies temptationis, dies afflictionis, dies irae et iudicii, non misericordiae. In illo die malo Dominus inclinabit illi aurem suam, quoniam ipse proximis afflictis non supinavit aurem suam. Euangelicus ille diues non inclinarat aurem Lazaro mendico et in die malo, quum cruciaretur apud inferos, non repperit qui ipsi opploranti inclinaret aurem.]

Iam quod non simpliciter dictum est: *Quoniam pauper ego sum*, sed cum congeminatione: *Inops et pauper*, aut iteratio vocis idem declarantis facit ad vehementiam inopiae, aut si quid interest πτωχὸς dicitur qui profitetur egestatem mendicando, πένης cui desunt necessaria. Nec semper est pauper qui mendicus est, nec semper est mendicus qui pauper est. Porro πτωχὸς, quod hic vertit inops, interdum vertit pauper, vt in Psalmo 9: *Tibi derelictus est pauper;* rursus Psalmo 39 vertit mendicus: *Ego autem mendicus sum et pauper, πτωχὸς καὶ πένης;* quasi minimum aut nihil intersit.

Multi dicunt Domino: *Inops et pauper sum ego;* sed his non inclinat Dominus aurem suam, quia non dicunt ex animo. Clamemus ex animo: *Quoniam inops et pauper sum ego;* et exaudiet nos qui in scripturis diuinis vbique fauet pauperibus. Psalmo 10: *Oculi eius in pauperem respiciunt.* Psalmo 21: *Non spernit neque despicit deprecationem pauperum.* 67: *Parauit in dulcedine sua pauperi Deus.* 106: *Audit pauperem de inopia.* 108: *Etiam astat a dextris pauperis.* 9: *Desyderium*

460 *pauperum exaudit Dominus.* Quid multis? Tota scriptura facit Deum in pauperes propensum. Denique in Euangeliō pronuntiantur: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum coelorum.*

Habet mundus suos pauperes, sed magna felicitas est esse pauperem Dei, nisi forte vulgaris felicitas esse creditur habere propicium Deum. Non exaudit Deus nisi pauperes. Quem non audit Deus, quid restat nisi ut pereat in aeternum? Nullus excipitur, non rex, non caesar, non satrapes, non cardinalis, non summus pontifex: nisi clament pauperes non audientur. Nec pudeat eos huius cognominis, cuius non puduit Dauid, talem regem, tantum prophetam, ac talem Dei amicum. Magis hoc agant, quod ut difficile est ita et necessarium est, ut digni sint hoc cognomine.

Iam et pronomen additum nonnullam habet emphasis, *Inops et pauper sum ego*, significans ipsum in se pauperem esse, sed agere cum eo, qui solus vere *dives est in omnes* et cuius opulentia superat omnem egestatem. Si vulgus hominum aestimes, quantum adest singulis vitiorum, quam rarae virtutes et hae quam imperfectae, quot modis contaminatae. Deinde quanta naturae imbecillitas, quot nos circumstant pericula, *qui thesaurum hunc habemus in vasis fictilibus*, semper anxii ne hoc ipsum quod habemus eripiatur nobis. Ne sanctorum quidem quisquam est, cui non multa desint, cui non supersit, quo

437 et A: om. BAS LB.

447 Inops et pauper\* A BAS LB.

456 diuinis A: om. BAS LB.

421 422 *Mendicorum ... esse* Cf. Adler, *Suidas*, p. 257, no. 3056: Πτωχῶν οὐλαὶ ἀεὶ κενάι.